12 ראו למשל את ביקורתו של ריצ'ארד פוזנר על בית המשפט העליון בארצות הברית, שלפיה בית המשפט מבסס פסקי דין על הנחות אמפיריות עובדתיות בלי לבחון הנחות אלה, במאמרו Richard A. Posner, *Against Constitutional Theory*, 73 N.Y.U. L. REV. 1 (1998).

13 בג"ץ 2311/11 סבח נ' הכנסת (נבו 17.9.2014).

14 ס' 6ג(ג) לחוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א–2011, ס"ח 683, 684.

אמפיריים שהיו מאששים את השערותיהם (אין כל ערובה שמחקרים כאלה היו מאששים את טענות העותרים, כמובן; במחקר אמפירי אנו מעמידים השערות למבחן, ובכך מותירים את הפתח לגילוי אפשרי שהשערותינו מוטעות או בלתי ניתנות לאישוש).

זהו תהליך בחינה מורכב, שבמהלכו על הכנסת לאתר את המקורות המשכנעים והמבוססים עובדתית ולהישמר מטענות עובדתיות כוזבות או חלקיות שעשויות להטות את

43 יצחק זמיר "ראיות בבית המשפט הגבוה לצדק" **משפט וממשל** א 295, 322 (1992).

44 לפי תקנה 18(א) לתקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד–1984, לבית משפט הסמכות להחיר חקירת המצהיר אם ראה צורך בכך לשם עשיית צדק, אולם בג"ץ אינו עושה זאת בפועל. ראו עומר דקל "חקירה נגדית בבג"ץ ובבית המשפט לעניינים מנהליים" **עינוי משפט** לה 151 (2012).

5529 (2019).

49 גול-אייל, סימפוזיון יט, לעיל ה"ש 2. בהקשר זה יש לציין גם את המגמה הברוכה לעגן את המחקר המלווה בחקיקה הקובעת כי המחקר נועד לשם בחינת יישום החוק והשפעותיו, וכי ממציאו יוגשו לכנסת מאת הממשלה בחלוף תקופת מבחן. ראו ס' 2220 כא חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982; חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 92 – הוראת שעה), התשפ"ב–2022, וכן את הרפורמה שהרחיבה את עבודות השירות לתשעה חודשים, נוסף על הדרישות לליווי מחקרי למחקרי חלון (פיילוט) אחרים, שנקבעו בהחלטות מדיניות ולא בחקיקה.

50 איתי בר-סימן-טוב "דיני החקיקה" **עינוי משפט** לו 645, 695 (2016). ואכן, הממ"מ נתקל בקשיים ניכרים בקבלת המידע ממשרדי הממשלה דרך קבע, לעיל ה"ש 7.